Prob. II. Quia fundamentum quo Calvinus ultor, corrigit: neque enim Jochabed fuit filia, sed neptis Levi; nec amita, sed consobrina Amram: vocatur autem filia Levi, quia fuit Levitis, id est, ex stirpe et tribu Levi oriunda; sicut Danielis XIII Susanna vocatur filia Iudei, et Christus filius David et Abraham, sapientissime enim in Scriptura appellatur quis filius alius, etsi non immediate ex eo natus sit. Unde S. P. Aug. lib. Locut. in Exod. sic generaliter legit: *Erat autem quidam de tribu Levi, et sumpit sibi de filiabus Levi.*

Quod autem Jochabed non fuerit amita, sed consobrina Amrami, manifestum est ex §. 20 cap. VI, ubi dicitur: *Acceptit autem Amram uxorem Jochabed patruelem suam*, id est, filiam patrui sui, ut transtulerint LXX, puta filiam Gerson aut Merari filiorum Levi.

QUESTIO II. — AN CULPANDI SINT PARENTES MOYSIS, QUOD EXPOSUERINT EUM IN CARECTO RIPÆ FLUMINIS.

Circa §. 2, ubi de Jochabed matre Moysis dicitur:

Peperrit filium, et videns eum elegantem, abscondit tribus mensibus.

Nota 1, quod apud LXX in plurali legitur *vidētes* vero, ut significetur res communis consilio mariti et uxoris ita gesta. Et Apostolus diserte factum hoc utrique parenti tribuit ad Heb. XI, 23, dicens : *Moyses natus occultatus est mensibus tribus a parentibus suis, eo quod vidissent elegantem infans.*

Nota 2, conservationis rationem adequatam non fuisse elegantiam : qui enim credit quod abiecissent inelegantem ? Notavit tamen Scriptura elegantiam, quia præter naturalem amorem, quo parentes prolem diligunt, elegantiæ solet esse conciliatrix peculiaris benevolentiae et commiserationis. Cum autem haec elegantia foret simulacrum mentis et gratiæ, quam habebat apud Deum, ideo videtur S. Stephanus Act. VII, 20, pro elegantia dixisse gratum Deo.

¶ 3. *Cum jam celare non posset* (servente rursus inquisitione et infanticidio) ne totam familiam in exitium conjiceret, *sumpsit fiscellam scirpeum* (id est arcuum ex juncis contextam), *linivit eam bitumine et pice* (ne aquis penetraretur, bitumen enim valde utiliter est ad claudendas rimas), *posuitque intus infantulum, et exposuit eum in carecto ripæ fluminis*, id est in loco caricibus et juncis pleno. Est autem carix herba alta in speciem gladii et sub fine acuminata.

R. et dico : Perperam Calvinus hos Moysis parentes, quod filium turpiter deseruerint, ignavia et ferine immanitatem arguit, et ridiculum consilium de structura fiscellæ vocat.

Prob. Quia adhibuerunt tantam diligentiam, quantum potuerunt, ut eum servarent. Etenim tribus mensibus occultarunt; et deinde videntes, quod ulterioris servare non possent, quia servatio redundabat in certam pueri perniciem, ideo eum exposuerunt, et quidem tan tute, quam potuerunt, nimisrum in area bene munita, et in loco satis tuto, ut statim patet. Jam autem res ipsa clamat, pro certa morte incertum periculum potius esse subeundum; ergo, etc. Unde et Apost. loco supra cit. fidem horum parentum dilaudat.

Olj. I. Non magis, sine miraculo, Moyses in medio Nili expositus servari poterat, quam domi occultatus; ergo ejus parentes non elegerunt periculum incertum pro morte certa.

R. Neg. suppositum ant., nempe quod Moyses in medio fluminis sit expositus; siquidem, ne aquarum impetu fiscella abriperetur et evertetur, parentes eum exposuerunt in stagnantis Nili parte, seu ad ripam fluminis : id enim indicant verba supra citata : *Exposuit eum in carecto ripæ fluminis;* et adhuc clarius id videntur expressisse LXX, qui ita vertunt : *Et posuit eum (fiscellam) in palude juxta flumen.* Errat igitur Josephus, qui lib. II Antiq., cap. 5, asserit fiscellam in medium flumen projectam fuisse.

Olj. II. Evidenter negandum haud videtur, quod Moyses Nilo expositus, destitutus esset omni ope et auxilio humano : nam nisi casu descendisset filia Pharaonis, quae fiscellam per unam ex ancillis suis ad se

adduci jussit, Moyses certo interire debuisse. Ergo parentes turpiter deseruerunt filium suum.

R. Neg. assumpt. 1. Quia parentes posuerunt eum in loco, ad quem solebant homines, presertim regis filia diverti; isque locus ab ipsis haud dubie fuit electus, ne, si puerum alius invenisset Ægyptiorum, ex regis imperio illum offerret ad mortem. 2. Ne aliquan pictatis curam, quanta impendi posset puer, omitteret, adstare jusserent sororem ejus Mariam, ut dicitur ¶ 4. Stabat quidem procul, ne venientes suspicarentur, illam manere ad custodiæ ejus; attamen non ita procul, quin simul posset considerare seu attendere eventum rei, indubie a parentibus, quid facto opus, edocet; ut si quia daretur occasio salvandi puerum, illa præsens adesset, facile fletu et suo et pueri ragientis motu misericordiam, ei que nutritricem oblatura : sin autem nulla opportunitas occurreret, re parentibus nuntiata, illi eum de nocte recipieren, alio rursus die Dei benignitatem expectati. Nullo igitur modo parentes puerum turpiter deseruerunt, sed e contra summam circumspectionem in ejusdem expositione adhibuerunt; ac proinde nullum hic fuit peccatum, sed potius magna fides, seu fiducia in Deum de futura ejus conservatione ; ut patet ex Apost. ad Heb. XI.

Olj. III. Saltem peccavit mater, dum Moysen jam ablactatum ¶ 9 tradidit filia Pharaonis : siquidem inde natum erat fieri, ut ab Ægyptiis perverteretur et in idolatria educaretur.

R. Neg. assumpt.; nam non statim post ablactationem, sed dum jam ad adultam ætatem per venerat, adeoque et in vera fide et cultu unius Dei a matre instructus erat, filia Pharaonis traditus est Moyses; ut satis clare videtur evinci ex his ¶ 9 verbis : *Suscepit mulier (nempe mater) et nutriti puerum; ADULTUMQUE TRADIDIT FILIA PHARAONIS.*